SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO

Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini - CEP 37.480-000 - Lambari -
MG
Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808
CNPJ 22.040.711/0001-22

TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2025

MODALIDADE: Pregão Eletrônico – Registro de Preços

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Lambari/MG, no uso de suas atribuições legais,
por meio da autoridade competente, com fundamento no art. 71 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, resolve:

Considerando que o Termo de Referência previu a aquisição de botas de segurança confeccionadas
em poliuretano (itens 01 e 02), conforme descrito no edital;

Considerando que, após análise técnica superveniente, verificou-se que as necessidades
operacionais da Autarquia exigem a utilização de botas de PVC, por apresentarem maior resistência
aos agentes químicos e adequação ao ambiente de trabalho dos servidores;

Considerando que a pesquisa de preços e as propostas recebidas evidenciaram que as botas de
poliuretano possuem valores significativamente superior aos praticados para botas de PVC, resultando
em onerosa despesa para a Administração, em desacordo com o princípio da economicidade (art.
5º da Lei nº 14.133/2021);

Considerando que tal alteração de especificação não pode ser promovida no curso da presente
licitação, sob pena de violação ao princípio da isonomia entre os licitantes;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam revogados os itens 01 e 02 do Termo de Referência e do Edital do Processo
Administrativo nº 062/2025, referentes às botas de segurança confeccionadas em poliuretano.

Art. 2º A revogação tem como finalidade viabilizar a elaboração de novo procedimento licitatório, com
a correta especificação técnica de botas de PVC, garantindo-se a seleção da proposta mais vantajosa
para a Administração.

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital e seus anexos.

Lambari, 09 de setembro de 2025.

_______________________________

Adalberto Luiz da Silva

Diretor

Serviço Autônomo de Água e Esgoto

		2025-09-10T10:07:43-0300
	ADALBERTO LUIZ DA SILVA:08058193631